號
限年存

擋
保

童綜合醫療社圉法人童綜合醫院函

地址︰４３５０３台中市梧樸區中棲路一段６０９號

永辦人︰宋文君

祗話︰（０」﹚２６５８ｌ９ｌ９分機４３０４

俳真︰（０４）２６５８２ｌ９３

受文者﹕財圍法人仁愛綜合醫院

發文日期︰中華民圍ｌ０ｌ年２月ｌ４日

發文字號︰童醫字第ｌ０ｌ００００ｌ６４號

逸別︰逸件

密等及解密條件或係密期限︰

附件：如說明（００００ｌ６４Ａ００Ａ『ｌｉ’ｌ℃ｌｌＬｄｏｃ）

主旨：本院訂於民國ｌ０ｌ年０２月ｌ８日～ｌ９日舉辦「教師培育課程﹣

進階ＰＢＬ之應用工作坊」’敬邀貴院醫事人員踴躍參力口’

請查照。

說明︰

一﹑活動時間︰ｌ０ｌ年０２月ｌ８—ｌ９日（星期六、日）０９︰００ＡⅡ～１７﹕０

０ＰⅡ

二、活動地點︰童綜合醫院梧棲院區２０Ｆ交誼廳

三﹑主辦單位︰童綜合醫療社圄法人童綜合醫院醫教會暨教師

培育中心

中國醫藥大學教師培育中心∕台中縣營卷師公會

四、協辦單位﹕財圍法人醫院評鑑暨醫療品質策進會

五、活動宗旨︰臨床教學評量與贊務應用

六、課程目標︰ＰＢＬ理念與贊務以「做中學﹐學中做」的形式加

強對ＰＢＬ精髓的暸解。

七、活動對象﹕各醫療科及醫事單位推派之教師群；本次限額８０

名（開放２０名外院醫事人員參加）。

裝

訂

線

竭

八、本院聯絡人︰教學部宋小姐

∣仁里鰓號∣鰓ｌ頁﹐共２頁

  課  程  表
101 年 02 月 18 日星期六

時   間 主  題 主  講  者
09:00~09:20 報      到

主持人：童綜合醫院教學部鄒順生主任
09:20~09:30 致詞 童綜合醫院遲景上教學副院長

09:30~10:45
專題演講
醫療教育的 PBL 緣由與精神

中國醫藥大學 CFD 關超然 主任
主場地：20F 交誼廳

10:45~11:00 Break

11:00~12:15 專題演講
醫療教育的 PBL 教案之撰寫

中國醫藥大學 CFD 關超然 主任
主場地：20F 交誼廳

12:15~13:30 午餐

13:30-14:00 分組演練說明

14:00-15:00 教案撰寫演練

15:00-15:40 教案審核演練

帶組老師：中國醫藥大學 CFD
關超然主任

分組場地：
(1)A 組-19F 教學部會議室
(2)B 組-19F 臨床技能教室
(3)C 組-19F 骨科部會議室
(4)D 組-19F 外科部會議室

15:40~16:00 Break

16:00~17:00 分組報告及回饋 中國醫藥大學 CFD 關超然 主任
主場地：20F 交誼廳

17:00~ 賦歸
101 年 02 月 19 日星期日

時   間 主  題 主  講  者
09:00~09:20 報      到

主持人：童綜合醫院教學部鄒順生主任
09:20~09:30 致詞 童綜合醫院遲景上教學副院長

09:30~10:45
專題演講
醫療教育的 PBL tutor:角色與動力

中國醫藥大學 CFD 關超然 主任
主場地：20F 交誼廳

10:45~11:00 Break

11:00~12:15 專題演講
醫療教育的 PBL 評估:原則與方法

中國醫藥大學 CFD 關超然 主任
主場地：20F 交誼廳

12:15~13:30 午餐

13:30-14:00 分組演練說明

14:00-15:30 PBL tutorial 演練

帶組老師：中國醫藥大學 CFD
關超然主任

分組場地：
(1)A 組-19F 教學部會議室
(2)B 組-19F 臨床技能教室
(3)C 組-19F 骨科部會議室
(4)D 組-19F 外科部會議室

15:30~16:00 Break

16:00~17:00 分組報告及回饋 中國醫藥大學 CFD 關超然 主任
主場地：20F 交誼廳

17:00~ 賦歸
 參與分組演練者限額 80 人，分 4 組/每組 20 人；每組得有 10 人

參與教案撰寫討論，另 10 人則為觀察員角色。
 分組演練分別在 4 間教室進行。
 分組報告及回饋時段，請全體人員返回至 20F 交誼廳。

中國醫藥大學 CFD「關超然 主任」  個人簡歷

學歷(期間)：Ph.D. (1976)  Biol. Chem., U. Penn., Phila., P., USA

M.Sc. (1971)  Physic. Chem., Wilkes Coll., Pa. USA
B. Sc. (1969)  Chemistry, Chu-Hai Coll., Hong Kong

現任：中國醫藥大學教師培育暨發展中心主任

經歷(期間)：加拿大麥馬斯特大學 (McMaster University)

健康科學院醫學系退休榮譽教授

前香港大學 (University of Hong Kong)醫學院生理系講座教授兼主任

中國醫藥大學學術交流中心首任主任

中國醫藥大學基礎醫學研究所教授

中國醫藥大學血管生物研究組群召集人

中國醫藥大學附屬醫院教學部顧問

專長：平滑肌生理、生化與藥理

細胞鈣信息調控

天然物藥物藥理

血管生物，高血壓機制研究

醫學教肓，問題導向學習培訓

演講題目：PBL 在能力與心態的建構有優良的教育成效

演講綱要：
PBL 的教育成效四十多年來自加拿大 McMaster 大學誕生後，向來都是具有

很大的爭論性。這些爭論的癥結往往是對 PBL 精神與理念的不甚暸解及其實施

的過程與手叚的誤用。雖然全盤性實施 PBL 的醫學院校國內外都僅是鳳毛麟爪，

大部份院校都是採用混雜型 PBL 課程，含有很多影响教育成效的因素。因此，

在 PBL 教育頜域的研究顯得非常複雜及混淆。即使如此，過去 PBL 的研究成果

普遍顯示出以下的成效：

1.問題導向學習的方式使學習令人的更滿意，也更有趣。

2.參與問題導向學習的學生使用較多的學習資源，花在學習的時間也更長。

3.關於知識的保留時間，有參與問題導向學習的學生記憶會比較持久。

4.參與問題導向學習的學生比較具有像是終生學習的特性。

5.問題導向學習課程若是執行得當，不會對老師的學術生涯造成負面影響。

6.問題導向學習課程不會減少學生所需的知識範圍。

7.正確使用 PBL 的醫學院校，國家考試的通過率並沒有降低。

8.問題導向學習課程若是執行得當，不會佔用過多的資源。

此次二個整天的週末 PBL培訓是由在McMaster大學服務了三十年的關超然教授

主持，目的是給予學員整套原汁原味 PBL 理念與實務以「做中學，學中做」的

形式加強對 PBL 精髓的暸解。

 報 名 表

機構名稱：
聯 絡 人：
聯絡電話：

參   加   名   單

編號 姓名 性別 單位 職稱
1
2
3
4
5

 交 通 指 引

一、搭乘火車﹙至「沙鹿站」(海線)

出火車站大門直走至第 2 個十字路口過馬路於全國電子→搭乘「本院交通車中型巴士」

 ［各班次請參閱交通車時刻表］→童綜合醫院 梧棲院區／沙鹿院區。

步行至童綜合醫院沙鹿院區→轉搭本院院區接駁車。

二、搭乘火車﹙至「台中站」(山線)﹚或大型巴士﹙至中港路「朝馬站」﹚

「巨業」﹙中港路﹚

‧台中←→大甲﹙10~30 分鐘一班﹚：→童綜合醫院沙鹿院區→轉搭本院院區接駁車

‧台中←→清水﹙20~30 分鐘一班﹚：直達 童綜合醫院梧棲院區 (大門)

三、搭乘台灣高鐵（至「台中站」）

出高鐵轉搭乘台灣高鐵提供之免費高鐵快捷專車之【東海大學線】，於終點站東海大學站下

車後，轉搭大型巴士《巨業》。

出高鐵轉搭乘排班計程車。(高鐵排班計程車由「快達通運股份有限公司」提供管理服務，

依跳表收費。)

至沙鹿院區：約 45 分鐘，約 600 元

至梧棲院區：約 50 分鐘，約 700 元

四、自行開車：

1. 南下：

 自 第二高速公路

自 第二高速公路→下沙鹿交流道(176.1km) →往沙鹿方向(右)→沿 三民路直走到

底→右轉接 中棲路(往台中港方向)→直走中棲路約 1.5KM，即可抵達本院。

自 中山高速公路

A. 自 中山高速公路→下大雅交流道(174km)→往大雅方向→沿 中清路直走過沙鹿

交流道直走→接三民路(往沙鹿)到底→右轉接 中棲路(往台中港方向) →直行中棲

路 1.5km，即可抵達本院。

B. 走 中山高速公路→下中港交流道﹙178 km﹚→往沙鹿方向→沿 中港路直走過靜

宜大學後約 4km，即可抵達本院。

C. 自 中山高速公路→過后里收費站於 165 km→接 往清水方向至 3km→接 第二

高速公路→下沙鹿交流道(176.1) →往沙鹿方向(右) →沿 中清路直走接三民路到

底→右轉接 中棲路（往台中港方向）→直行中棲路約 1.5km，即可抵達本院。

2. 北上：

 自 第二高速公路

走 第二高速公路→下龍井交流道(182.8km) →往沙鹿方向→沿中興路左轉接 中棲路

（往台中港方向）過靜宜大學後約 4km，即可抵達本院。

自 中山高速公路

A. 走 中山高速公路→下中港交流道﹙178 km﹚→往沙鹿方向→沿 中港路直走過靜

宜大學後約 4km，即可抵達本院。

B. 走 中山高速公路→於彰化系統交流道接 第二高速公路→往和美方向（往北）→走

第二高速公路→下龍井交流道(182.8km) →往沙鹿方向→沿中興路左轉接 中

棲路（往台中港方向）→過靜宜大學後約 4km，即可抵達本院。

五、梧棲←→沙鹿兩院區接駁車

梧棲←→沙鹿院區：設有兩院區接駁車，約 10 分鐘一班。 ［各班次請參閱(交通車時刻

表)］

六、停車

本院地下停車場【每小時 20 元；提供就醫停車優惠。】

本院立體機車停車場（免費）：容量高達 2,000 車位。

台中港區綜合體育館停車場﹙免費﹚：鄰本院南側。

本院院區鄰近道路兩側。

七、本院位置圖